
 
Stránka 1 z 1 

 

 

Mediální gramotnost 

Cenzura a sociální sítě     Metodické náměty na výukové aktivity 

 

 

 

CENZURA A SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

Metodické náměty na výukové aktivity 
 

Aktivita učí žáky přemýšlet o přístupu k internetu a používání sociálních sítí v různých zemí. 

Doporučený věk: 10+ 

Otázky pro žáky: 

1. Jsou někde na světě sociální sítě nedostupné? 

2. Napadají vás nějaké důvody, proč se někde na světě nedokážeme připojit k Facebooku, přestože 

se dokážeme připojit na internet? 

3. Proč jsou v některých zemích určité sociální sítě omezené nebo nedostupné? 

4. Myslíte si, že vedení země vysvětluje svým občanům, proč jim zakázalo určité služby? Jaké důvody 

podle vás nejčastěji uvádí? 

5. Některé státy blokují zahraniční aplikace a upřednostňují ty, které vytvořily ve své zemi. Proč to 

dělají? 

6. Měli bychom v České republice zakázat konkrétní sociální sítě? Proč ano/ne? 

7. Od kolika let si můžeš v České republice založit profil na sociální síti bez svolení rodičů? 

8. Jakým způsobem si sociální sítě ověřují věk svých uživatelů? A dokážeš toto ověřování nějakým 

způsobem překonat? 

9. Co je to VPN? K čemu slouží? Jaké má výhody a nevýhody? 

 

Cvičení – slepá mapa světa: 

Diskusi ohledně svobodného přístupu k internetu a sociálním sítím můžeme obohatit aktivitou se slepou mapou 

světa.  Žáci mohou do mapy barevně zaznačit například:  

 Země, kde jsou sociální sítě omezovány, nebo blokovány. 

 Země, kde státní správa cenzuruje internet. 

 Země, které blokují službu VPN. 

 Země, které blokují především VoIP aplikace, jako jsou Skype nebo FaceTime. 

 Země, kde jsou blokovány aplikace společnosti Meta Platforms (Facebook, Instagram, WhatsApp atd.). 

 Země, kde jsou blokovány aplikace a služby společnosti Google (YouTube, Gmail atd.). 

 

Zdroje a užitečné odkazy:  

These Countries Have Outlawed Social Media - https://www.cyberghostvpn.com/en_US/privacyhub/countries-ban-social-media/  
Internet Censorship 2022: A Global Map of Internet Restrictions - https://www.comparitech.com/blog/vpn-privacy/internet-censorship-map/  
Internet shutdown tracker - www.surfshark.com/research/internet-censorship 

 
 

Pro O2 Chytrou školu, Lukáš Kubala z Univerzity Palackého v Olomouci 

https://www.cyberghostvpn.com/en_US/privacyhub/countries-ban-social-media/
https://www.comparitech.com/blog/vpn-privacy/internet-censorship-map/
http://www.surfshark.com/research/internet-censorship

